ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2025 года                                                                                              № 91

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений

в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 10 июля 2013 года № 140

«Об утверждении Положения о порядке выплаты

ежемесячной гуманитарной помощи Российской Федерации

пенсионерам Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 года

№ 68 «Об особенностях распределения гуманитарной помощи из Российской

Федерации в адрес Приднестровской Молдавской Республики, поступающей

на счета Правительства Приднестровской Молдавской Республики,

и мероприятиях, направленных на обеспечение контроля за ее расходованием»

(САЗ 12-29) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа

2012 года № 89 (САЗ 12-36), от 25 декабря 2012 года № 137 (САЗ 12-53),

от 26 сентября 2013 года № 222 (САЗ 13-38), от 25 октября 2013 года № 257

(САЗ 13-42), от 20 декабря 2013 года № 311 (САЗ 13-50), от 30 декабря

2014 года № 320 (САЗ 15-1), от 25 февраля 2015 года № 36 (САЗ 15-9),

от 11 марта 2015 года № 54 (САЗ 15-11), от 28 августа 2015 года № 231

(САЗ 15-35), от 1 марта 2016 года № 43 (САЗ 16-9), от 28 сентября 2016 года

№ 264 (САЗ 16-39), от 30 декабря 2016 года № 329 (САЗ 17-1), от 27 сентября

2017 года № 247, от 15 февраля 2018 года № 51 (САЗ 18-7), от 24 августа

2018 года № 292 (САЗ 18-34), от 29 января 2019 года № 25 (САЗ 19-4),

от 28 июня 2019 года № 239 (САЗ 19-25), от 12 февраля 2020 года № 24

(САЗ 20-7), от 14 апреля 2021 года № 125 (САЗ 21-15), от 30 августа 2021 года

№ 285 (САЗ 21-35), от 17 февраля 2022 года № 53 (САЗ 22-6), от 31 января

2023 года № 29 (САЗ 23-5), от 31 января 2024 года № 55 (САЗ 24-6), от 17 июня

2024 года № 293 (САЗ 24-26), от 31 марта 2025 года № 90 (САЗ 25-13), в целях

- 2 -

осуществления выплаты ежемесячной гуманитарной помощи получателям

ежемесячного возмещения в связи с гибелью (смертью) судьи, в том числе

пребывавшего в отставке, Правительство Приднестровской Молдавской

Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 10 июля 2013 года № 140 «Об утверждении

Положения о порядке выплаты ежемесячной гуманитарной помощи Российской

Федерации пенсионерам Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 13-27) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 13 марта

2014 года № 73 (САЗ 14-11), от 14 мая 2015 года № 104 (САЗ 15-20),

от 8 апреля 2016 года № 75 (САЗ 16-14), от 25 апреля 2017 года № 85

(САЗ 17-18), от 29 июня 2017 года № 152 (САЗ 17-27), от 30 марта 2018 года

№ 98 (САЗ 18-13), от 24 августа 2018 года № 293 (САЗ 18-34), от 3 октября

2018 года № 340 (САЗ 18-40), от 23 ноября 2018 года № 407 (САЗ 18-47),

от 14 февраля 2019 года № 55 (САЗ 19-6), от 14 апреля 2020 года № 112

(САЗ 20-16), от 27 октября 2020 года № 379 (САЗ 20-44), от 19 мая 2021 года

№ 158 (САЗ 21-20), от 17 сентября 2021 года № 301 (САЗ 21-37), от 8 апреля

2022 года № 118 (САЗ 22-13), от 29 июня 2022 года № 244 (САЗ 22-25),

от 15 марта 2023 года № 86 (САЗ 23-11), от 28 сентября 2023 года № 323

(САЗ 23-40), от 4 марта 2024 года № 119 (САЗ 24-11), от 17 июня 2024 года

№ 294 (САЗ 24-26), следующие изменения и дополнения:

а) в пункте 1 Приложения к Постановлению слова «пенсии или

ежемесячного пожизненного содержания» заменить словами «пенсии,

ежемесячного пожизненного содержания или ежемесячного возмещения»;

б) подпункт г) пункта 3 Приложения к Постановлению изложить

в следующей редакции:

«г) Государственной службой по обеспечению деятельности судебных

органов (Судебный департамент) при Верховном суде Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным судом Приднестровской

Молдавской Республики, Верховным судом Приднестровской Молдавской

Республики, Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики

лицам:

1) являющимся получателями ежемесячного пожизненного

содержания в соответствии с Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей

в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33):

а) мужчинам, достигшим возраста 60 (шестидесяти) лет, и женщинам,

достигшим возраста 55 (пятидесяти пяти) лет;

- 3 -

б) мужчинам, не достигшим возраста 60 (шестидесяти) лет, и женщинам,

не достигшим возраста 55 (пятидесяти пяти) лет, являющимся инвалидами I, II,

III групп инвалидности;

в) мужчинам, не достигшим возраста 60 (шестидесяти) лет, и женщинам,

не достигшим возраста 55 (пятидесяти пяти) лет, не осуществляющим

предпринимательскую и иную оплачиваемую деятельность (по их письменному

заявлению);

2) являющимся получателями ежемесячного возмещения в связи

с гибелью (смертью) судьи, в том числе пребывавшего в отставке,

в соответствии с Конституционным законом Приднестровской Молдавской

Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей

в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33)»;

в) пункт 4 Приложения к Постановлению после слов «К пенсии по

случаю потери кормильца» дополнить через запятую словами «ежемесячному

возмещению»;

г) пункт 6 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«6. При обращении за назначением пенсии, ежемесячным пожизненным

содержанием или ежемесячным возмещением ежемесячная гуманитарная

помощь выплачивается с месяца, с которого производится выплата пенсии,

ежемесячного пожизненного содержания или ежемесячного возмещения,

с доплатой ежемесячной гуманитарной помощи с даты подачи заявления

о назначении пенсии, ежемесячного пожизненного содержания или

ежемесячного возмещения, но не ранее возникновения права на пенсию,

ежемесячное пожизненного содержание или ежемесячное возмещение.

При возникновении права на пенсию, ежемесячное пожизненное содержание

или ежемесячное возмещение по 15 (пятнадцатое) число месяца,

в котором подано заявление о назначении пенсии, ежемесячного пожизненного

содержания или ежемесячного возмещения, выплата ежемесячной

гуманитарной помощи осуществляется с 1 (первого) числа месяца, в котором

подано заявление о назначении пенсии, ежемесячного пожизненного

содержания или ежемесячного возмещения.

При возникновении права на пенсию, ежемесячное пожизненное

содержание или ежемесячное возмещение после 15 (пятнадцатого) числа

месяца, в котором подано заявление о назначении пенсии, ежемесячного

пожизненного содержания или ежемесячного возмещения, ежемесячная

гуманитарная помощь выплачивается с 1 (первого) числа месяца, следующего

за месяцем, в котором подано заявление о назначении пенсии, ежемесячного

пожизненного содержания или ежемесячного возмещения.

В случаях, когда пенсия, ежемесячное возмещение назначаются с более

раннего срока, чем со дня подачи заявления, ежемесячная гуманитарная

помощь выплачивается с месяца, с которого производится выплата пенсии,

- 4 -

ежемесячного возмещения, с доплатой со дня назначения пенсии,

ежемесячного возмещения с учетом норм частей второй и третьей настоящего

пункта.

Лицам, указанным в подпункте 2) подпункта а) пункта 3 настоящего

Положения, а также лицам, обратившимся с заявлением о назначении

ежемесячной гуманитарной помощи, указанным в подпункте 6) подпункта б)

пункта 3, подпункте 6) подпункта в) пункта 3, подпункте 2) подпункта г)

пункта 3 настоящего Положения, в период с 1 января по 31 декабря текущего

финансового года включительно, ежемесячная гуманитарная помощь

назначается с 1 января текущего года, но не ранее чем со дня возникновения

права на пенсию, ежемесячное возмещение;

д) пункт 8 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«8. Лицам, проживающим в государственных учреждениях социальной

защиты (домах-интернатах для престарелых и инвалидов, домах ребенка,

реабилитационном центре для детей-инвалидов и других организациях),

подведомственных Министерству по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики, и муниципальных учреждениях

социальной защиты, являющимся получателями пенсии (ежемесячного

пожизненного содержания, ежемесячного возмещения), находящимся на

полном государственном (муниципальном) содержании, ежемесячная

гуманитарная помощь к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию,

ежемесячному возмещению) выплачивается в полном размере.

Лицам, проживающим в учреждениях социальной защиты на условиях

заключения договоров возмездного оказания услуг и пожизненного содержания

с иждивением (платная основа), ежемесячная гуманитарная помощь

выплачивается к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию,

ежемесячному возмещению) в полном размере»;

е) часть первую пункта 9 Приложения к Постановлению изложить

в следующей редакции:

«Выплата ежемесячной гуманитарной помощи лицам, являющимся

получателями пенсий по случаю потери кормильца, ежемесячного возмещения

и находящимся на полном государственном содержании в организациях

образования Приднестровской Молдавской Республики (в школах-интернатах,

детских домах для детей-сирот и других организациях), производится в полном

размере одновременно с выплатой пенсии, ежемесячного возмещения

в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской

Республики»;

ж) пункт 11 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:

- 5 -

«11. В случае приостановления выплаты пенсии, ежемесячного

пожизненного содержания или ежемесячного возмещения выплата

ежемесячной гуманитарной помощи также приостанавливается.

При возобновлении выплаты пенсии, ежемесячного пожизненного

содержания или ежемесячного возмещения в течение текущего финансового

года выплата ежемесячной гуманитарной помощи также возобновляется

с доплатой ежемесячной гуманитарной помощи за месяцы, в которых она не

была получена, но не более чем за месяцы предыдущего и текущего

финансовых годов»;

з) в пункте 13 Приложения к Постановлению слова «пенсии или

ежемесячного пожизненного содержания» заменить словами «пенсии,

ежемесячного пожизненного содержания или ежемесячного возмещения»;

и) подпункт б) части второй пункта 14 Приложения к Постановлению

после слов «Следственного комитета Приднестровской Молдавской

Республики» дополнить через запятую словами «Государственной службой по

обеспечению деятельности судебных органов (Судебный департамент) при

Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным

судом Приднестровской Молдавской Республики, Верховным судом

Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражным судом

Приднестровской Молдавской Республики»;

к) пункт 20 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«20. Финансирование выплаты ежемесячной гуманитарной помощи

к пенсиям, ежемесячному пожизненному содержанию или ежемесячному

возмещению, выплачиваемым центральными органами государственного

управления, осуществляющими пенсионное обеспечение, прокуратурой,

Следственным комитетом Приднестровской Молдавской Республики,

Государственной службой по обеспечению деятельности судебных органов

(Судебный департамент) при Верховном суде Приднестровской Молдавской

Республики, Конституционным судом Приднестровской Молдавской

Республики, Верховным судом Приднестровской Молдавской Республики,

Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики,

осуществляется Министерством финансов Приднестровской Молдавской

Республики из республиканского бюджета за счет средств гуманитарной

помощи Российской Федерации»;

л) подпункт б) пункта 25 Приложения к Постановлению после слов

«Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики»

дополнить через запятую словами «Государственной службой по обеспечению

деятельности судебных органов (Судебный департамент) при Верховном суде

Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным судом

- 6 -

Приднестровской Молдавской Республики, Верховным судом

Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражным судом

Приднестровской Молдавской Республики»;

м) в Приложении № 3 к Приложению к Постановлению:

1) наименование второго столбца таблицы после слов «Гуманитарная

помощь к ежемесячному пожизненному содержанию» дополнить через запятую

словами «ежемесячному возмещению»;

2) таблицу дополнить строкой 4 следующего содержания:

«
4. Получателям

ежемесячного

возмещения

».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ